Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Viera da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

 Coordenação de Pós-Graduação - CPG

www.ppg.uema.br

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO N.º 14/2021-PPG/CPG/UEMA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO E

SISTEMAS - PECS

RETIFICAÇÃO N.º 01/2021 DO EDITAL N.º 14/2021-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão – UEMA,

torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital n.º 14/2021-PPG/CPG/UEMA, relativo

ao processo de seleção simplificado de candidatos para ingresso no 2º semestre de 2021 em nível de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Computação e Sistemas - PECS/UEMA,

passa a ter redação alterada nos seguintes itens:

Onde se lê:

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão (PPG/UEMA),

atendendo aos requisitos estabelecidos no ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 002/2021

CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO – TJ/MA E A

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, torna público para conhecimento dos

interessados que, no período de 27 de julho a 10 de agosto de 2021, estarão abertas as inscrições para

o preenchimento de 4 vagas para o processo de seleção simplificado de candidatos para ingresso no 2º

semestre de 2021 em nível de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Computação

e Sistemas - PECS/UEMA.

Leia-se:

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão (PPG/UEMA),

atendendo aos requisitos estabelecidos no ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 002/2021

CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO – TJ/MA E A

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, torna público para conhecimento dos

interessados que, no período de 27 de julho a 17 de agosto de 2021, estarão abertas as inscrições para

o preenchimento de 4 vagas para o processo de seleção simplificado de candidatos para ingresso no 2º

semestre de 2021 em nível de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Computação

e Sistemas - PECS/UEMA.

Onde se lê:

6.2. Os candidatos aprovados terão direito a bolsa, com duração de até 17 meses, a partir de 3/9/2021,

conforme delimitado no Acordo de Cooperação Técnica N.º 002/2021 celebrado entre TJ/MA e UEMA.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Viera da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

 Coordenação de Pós-Graduação - CPG

www.ppg.uema.br

Leia-se:

6.2. Os candidatos aprovados terão direito a bolsa, com duração de até 17 meses, a partir de

13/9/2021, conforme delimitado no Acordo de Cooperação Técnica N.º 002/2021 celebrado entre

TJ/MA e UEMA.

Onde se lê:

7.2 Os candidatos deverão preencher e enviar o formulário de inscrição on-line disponível no endereço

eletrônico <sis.sig.uema.br/sigaa/public>, no Menu “Processos Seletivos/Stricto sensu”. As inscrições

serão realizadas no período de 00h do dia 26 de julho de 2021 até 23h59 do dia 10 de agosto de

2021. Mais informações pelo e-mail <secretaria.pecs@gmail.com>.

Leia-se:

7.2 Os candidatos deverão preencher e enviar o formulário de inscrição on-line disponível no endereço

eletrônico <sis.sig.uema.br/sigaa/public>, no Menu “Processos Seletivos/Stricto sensu”. As inscrições

serão realizadas no período de 00h do dia 26 de julho de 2021 até 23h59 do dia 17 de agosto de

2021. Mais informações pelo e-mail <secretaria.pecs@gmail.com>.

Onde se lê:

13. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

1. Inscrição
De 26 de julho a 10 de

agosto de 2021
- sis.sig.uema.br/sigaa/public

1.1. Resultado da

Homologação das Inscrições 11 de agosto de 2021 até às 00:00
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

1.2. Interposição de Recurso 12 a 13 de agosto de

2021
-

No e-mail do Programa

<secretaria.pecs@gmail.com ou

pecs@uema.br>

1.3. Resultado da interposição

de recurso 14 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

2. Primeira Etapa do

processo seletivo (não

presencial)

16 a 17 de agosto de

2021
-

Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de

Computação e Sistemas - PECS

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Viera da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

 Coordenação de Pós-Graduação - CPG

www.ppg.uema.br

2.1. Resultado primeira etapa

do processo seletivo 18 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

2.2. Interposição de Recurso 19 a 20 de agosto de

2021
-

No e-mail do Programa

<secretaria.pecs@gmail.com ou

pecs@uema.br>

2.3. Resultado da interposição

de recurso 21 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

3. Segunda Etapa do

processo seletivo (não

presencial)

23 a 24 de agosto de

2021
-

Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de

Computação e Sistemas - PECS

3.1. Resultado da Segunda

Etapa 25 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

3.2. Interposição de Recurso 26 e 27 de agosto de

2021
-

No e-mail do Programa

<secretaria.pecs@gmail.com ou

pecs@uema.br>

3.3. Resultado da Interposição

de Recurso 28 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

4. Divulgação do Resultado

Final 30 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

5. Matrícula 31 de agosto a 3 de

setembro de 2021

9h às 12h e 14h

às 17h

Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de

Computação e Sistemas

6. Início das aulas Informações no site

do programa
-

Site do Programa

<www.pecs.uema.br>

Leia-se:

13. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

1. Inscrição
De 26 de julho a 17 de

agosto de 2021
- sis.sig.uema.br/sigaa/public

1.1. Resultado da

Homologação das Inscrições 18 de agosto de 2021 até às 00:00
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

1.2. Interposição de Recurso 19 a 20 de agosto de

2021
-

No e-mail do Programa

<secretaria.pecs@gmail.com ou

pecs@uema.br>

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Viera da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

 Coordenação de Pós-Graduação - CPG

www.ppg.uema.br

1.3. Resultado da interposição

de recurso 21 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

2. Primeira Etapa do

processo seletivo (não

presencial)

23 a 24 de agosto de

2021
-

Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia

deComputação e Sistemas - PECS

2.1. Resultado primeira etapa

do processo seletivo 25 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

2.2. Interposição de Recurso 26 a 27 de agosto de

2021
-

No e-mail do Programa

<secretaria.pecs@gmail.com ou

pecs@uema.br>

2.3. Resultado da interposição

de recurso 28 de agosto de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

3. Segunda Etapa do

processo seletivo (não

presencial)

30 a 31 de agosto de

2021
-

Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia

deComputação e Sistemas - PECS

3.1. Resultado da Segunda

Etapa 1º de setembro de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

3.2. Interposição de Recurso 2 e 3 de setembro de

2021
-

No e-mail do Programa

<secretaria.pecs@gmail.com ou

pecs@uema.br>

3.3. Resultado da Interposição

de Recurso 4 de setembro de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

4. Divulgação do Resultado

Final 6 de setembro de 2021 até as 17h
No site do Programa

<www.pecs.uema.br>

5. Matrícula 9 a 10 de setembro de

2021

9h às 12h e

14hàs 17h

Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de

Computação e Sistemas

6. Início das aulas Informações no site

do programa
-

Site do Programa

<www.pecs.uema.br>

       São Luís-MA, 10 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Rita de Maria Seabra Nogueira

 Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação